СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

ул. Ленина,  9/1,  г. Сибай,

Республика Башкортостан, 453833

Телефон (34775)  5-28-57,  факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

	[image: image1.jpg]

	Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ ?АЛА№Ы

kала округы  СОВЕТЫ

Баш7ортостан Республика3ы,

Сибай 7ала3ы, Ленин ур., 9/1, 453833

Телефон (34775) 5-28-57, факс 5-28-67

e-mail: sovetsibai@mail.ru

РЕШЕНИЕ

О реализации национального проекта «Образование»
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о реализации национального проекта «Образование» принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                        В.Н. Косарев

г.Сибай

____ декабря 2021 года

№ _____
Приложение

к решению  Совета городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

№ ____ от «___» декабря 2021 года

Информация

о реализации национального проекта «Образование»

За 9 месяцев  2021 г. МКУ «Управление образования Администрации городского округа город Сибай РБ»  в рамках   реализации  сводного  плана национального проекта «Образование» продолжило работу по  следующим региональным проектам:

1) «Современная школа»

 1.1. Продолжается  внедрение  методологии наставничества обучающихся общеобразовательных организаций Республики Башкортостан, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися и привлечением работодателей к этой деятельности. Определены  учреждения- участники: МОБУ Гимназия, МОБУ СОШ №8, МБУ ДО СЮТ. В рамках проекта  начали  проводиться совместные мероприятия, наставничество при подготовке к олимпиадам и конкурсам. Кроме того, в каждом учреждении определены группы внутреннего наставничества : «учитель-ученик», «ученик-ученик», «учитель- молодой специалист». Финансовые вложения не предусмотрены.
1.2. В 2021г. не менее 20% общеобразовательных организаций будут реализовывать  общеобразовательные программы в сетевой форме. По состоянию на 01 сентября  2021 г. 5 учреждений заключили  договоры с учреждениями среднего и высшего профессионального образования: МОБУ СОШ №1 с Сибайским медицинским колледжем, МОБУ Гимназия с Сибайским медицинским колледжем и многопрофильным колледжем, МОБУ Лицей «Ирандык» с Сибайским колледжем строительства и сервиса, МОБУ СОШ №6 с Сибайским педагогическим колледжем, МОБУ Лицей №9 с Уфимским Государственным нефтяным университетом и СиБашГУ. Реализация мероприятий началась с  01 сентября 2021 г.

2) «Успех каждого ребенка»

2.1. Продолжается работа по внедрению  целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей, т.е персональное финансирование  дополнительного образования.
На 2021 г. заложено 16 907100 р. На 20 сентября 2021г. использовано 11 716 772,91р. (69 % освоения).

2.2.С целью охвата школьников дополнительным образованием   в рамках успешно пройденного конкурсного отбора на базе МБУ ДО ЦДТ создаются   дополнительные ученические места. Для этого приобретено туристическое оборудование, национальные костюмы, оборудование для изостудии и музыкальные инструменты. На 2021 год на эти цели выделено 3 145 938,72 р. Оборудование поставлено в полном объёме.

2.3. В  рамках ранней профориентации продолжается просмотр открытых онлайн-уроков "ПроеКТОриЯ". За 9 месяцев  было просмотрено 6 запланированных уроков. Охват составил 1112 обучающихся, что составляет 61 % от общего количества.

Реализации проекта «Билет в будущее» запланирована на 3-4 квартал. На данный момент определены учреждения- участники проекта и операторы проекта. В сентябре –октябре пробы пройдут 170 обучающихся. В  2021 г. в проекте по квоте должно быть  задействовано 800 человек.
3)  «Цифровая образовательная среда»

 В рамках внедрения целевой модели цифровой образовательной произведена  поставка цифрового оборудования в МОБУ СОШ №6, МОБУ СОШ №7, МОБУ Гимназия. Сумма контракта составляет 1 877 927,18 р. на каждое учреждение. На 20 сентября 2021 г оборудование поставлено в полном  объёме.

Общая сумма поставленного  оборудования составляет  5 633 781,54 р.

4) «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» (соисполнители)

В целях определения потребности женщин, имеющих детей, в профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании продолжается   информационная работа среди сотрудниц, находящихся  в отпуске по уходу за ребенком, о возможности переобучения через Центры занятости населения.